54. Ita ut tintinnabulum sit aureum et malum punicum, rursumque tintinnabulum aliud aureum et malum punicum.

55. Et vestierit eā Aaron in officio ministerii, ut audiatur sonus quando ingreditur et egreditur sanctuarium in conspectu Domini, et non moriatur.

56. Facies et laminam de auro purissimo, in qua sculpsis opere caelatoris: Sanctum Domino.

57. Ligabisque eam vittā hyacinthinā, et erit super taram,

58. Imminens fronti pontificis. Portabitque Aaron iniurias eorum, quo obtulerunt et sacrificaverunt filii Israel, in cunctis munieribus et donariis suis. Erit autem lamina semper in fronte ejus, ut placatus sit ei Dominus.

59. Stringesque tunicam byssō, et tiaram byssinam facies, et balteum opere plumarii.

40. Porro filii Aaron tunicas lineas parabis, et balteos ac tiaras, in gloriam et decorem;

41. Vestiesque his omnibus Aaron fratrem tuum, et filios ejus cum eo. Et cunctorum consecrabis manus, sanctificabisque illos, ut sacerdotio fungantur mihi.

42. Facies et feminalia linea, ut operiant carnem torpiditudinis sue, à renibus usque ad femora;

43. Et utentur eis Aaron et filii ejus quando ingreditur tabernaculum testimonii, vel quando appropinquant ad altare, ut ministrarent in sanctuario, ne iniurias rei moriantur. Legitimum sempiternum erit Aaron, et semini ejus post eum.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — APPLICA QUOCO AD TE AARON FRATER TUUM CUM FILII SIS. Hebr. Accedere fac ad te fratrem tuum cum filii, ut scilicet eos sacerdotem consecres, et vestibus sacerdotaliibus induas. Vide hic votacionem divinam sacerdotum Leviticorum ad ministeria Dei, et quād nemo presumere debet tale officium, nisi qui

vocatur à Deo tanquam Aaron. Novatores vertiginis spiritu excitati non Deo vocati, sed sponte se ingerunt sacrū. Quid autem Moses fratrem suum sacerdotem ordinat, quid aliud mysticō commendat, nisi quod omnes qui Aaron, id est, sacerdotes et doctores esse volunt, tanto studio et amore debent meditationi divine

legis (hanc enim representat Moses legislator) inherere, ut quasi germana videantur ei conjunctione deinceps?

Allegoricē, Aaron fuit typus Christi, qui est frater Mosis, quia Christus et Moses, id est, Testamentum vetus et novum, quasi fratres sibi assimilantur, conuentiunt et respondent.

VERS. 2. — FACIES VESTEM SANCTAM. Vests sanctas, puta sacerdotales, est enallage numeri. Nota. Vests sacerdotum dicuntur sancta, quia oleo erat consecrata. Deinde cultui dicanda, et a profanis usibus removenda, atque à solis sanctis, id est, sacerdotibus Deo sanctificatis, id est, consecratis, in loco sancto usurparia. Porro, hic inverso ordine numeratur et descriptibunt vestes sacerdotales: si enim vestebatur pontifex, ut patet Levit. 8. Primo induebat femoralia; super haec iniecerat tunicam lineam, eamque zonā strigebat; hinc superinduebat tunicam hyacinthinam; super quam ephod cum rationali accingebat secundā zonā: capiti imponebat tiaram, cui affixa erat lamina aurea, cum hinc inscriptione, Sanctitas Domini.

In GLORIAM ET DECOREM, sacerdotem et sacerdotium munerum; ut in novo Testamento ornamenta sacerdotalia (frenum licet hereticī) eadem de causa recte cultui dividuntur. Nam, ut recte argumentatur B. Ivo Carnotensis epist. 124, si in lege veteri ita ornatae fuit sacerdos, ergo multò magis in legi nova oportuit sacerdotem qui erat vestitus ad divinum cultum, ac praesertim ad consecrandum corpus et sanguinem Domini; hoc enim postulat decencia, aquitas et reverentia naturalis, et secus facere esset incivile, profanum, rusticum et barbarum. Fuit, et est alius quoque harum vestium usus, scilicet primō ut sacerdos populi memoriam semper animo, ut vestibus inscriptum gerret, pro coquere Dominum instantem de precaretur. Secundo, ut per eas sacerdos justitiae et sanctitatis, aquē ac doctrina et studiū legis, atque omnis officiū sui admonitoretur. Vide Bedam.

VERS. 3. — ET LOQUERIS CUNCTIS SAPIENTIBUS CORDE, QUOS REPLEVI SPIRITU PRUDENTIĒ, UT FACIANT VESTES AARON. Sapientes corde hi vocantur peritū artifices, puta sartores, phrygiones, gemmari, etc., ut patet c. 56, 4. Sapientia enim et prudentia confunduntur apud Hebrewos, et laissimā accipiuntur, ut etiam artem et peritiam mechanicā significant. Porro erant hi artifices Beseleel et Ooilah, eorumque administrati, de quibus cap. 55.

SPIRITU PRUDENTIĒ. Id est, prudentiā à me aspiratā. Spiritus enim hebraicē cuivis habitui, actioni et rei vitali tribuitur per metaphoram, et ferè connotat rem aliunde esse acceptam et aspiratam. Sic spiritus lenitatis est ipsa lenitas à Deo aspirata, Galat. 1, 6; sapientia et intellectus, est ipsa sapientia et intellectus, Eccl. 15, 5. Sic Isaiae 11, septem dona Spiritus sancti vocantur spiritus consilii, fortitudinis, timoris, pietatis, etc., id est, consilium, fortitudo, timor, pietas, donata et aspirata à Spiritu sancto. Ita S. Cyprian. lib. 1 contra Judicos, cap. 20; Hilar. in

Math. can. 45; Nazianz. orat. in Pentecosten; Basil. contra Eunom. serm. 5, cap. 14; August. contra Faust. lib. 42, c. 15. Porro prudentia hic artem significat.

Spiritu ergo prudentiā, id est, arte fabricandi vel conficiendi has vestes sacras, quae ars est donum Dei naturale, ut sumit et externe artes; aliquando tamen est donum supernaturale infusum à Deo, ut hinc accidisse sim illud c. 55, 50, ut dicitur de Beseleel: Impinguere eum (Deus) spiritu Dei, sapientiā et intelligentiā ad excogitandum et faciendum opus in auro et argento et aere, sculpendisque lapidibus, et opere carpentario, quidquid fabre adveniri potest, dedit in cordis eius, etc.

VERS. 4.—TUNICAM, scilicet hyacinthinam, quae Hebrei, et latine absolutū tunica dicitur: alia vero tunica vocabatur ketonet tabets, id est, tunica linea stricta. Ita Hebrewi, Chalda. et Septuag.: radix enim Hebrewra scabets stringunt significat: hinc enim tunica intercula stringebat corpus. Alii Hebr. tabets vertunt tunicam inclusione, in quā videlicet inclusa erant 12 gemmae. Alii, teste S. Aug., vertunt tunicam cum cornibus, id est, cirris. Alii, tunicam oscillatam, opere phrygionico ocellis pictam. Illi omnes per hanc tunicam accipiunt hyacinthinam, non lineam: verum dū ab antiquis deviant, in plurima incerti abeunt. Magis credendum est uni S. Hieron. ad Fabiolam de vest. sacerd., ubi disertē meis interpretatur tunicam hyacinthinam, ketonet vero tunicam lineam, idque ita esse patet Exodi 39, v. 22 et 27, et Levit. 8, 7, in Hebreo.

VERS. 6.—FACIENT AUTEM SUPERHUMERALE DE AURE ET HYACINTHO, ET PURPURA, COCCOCHE BIS TINCTO, ET BYSSO RETORTA, OPERE POLYMITO. Prima haec est sacerdotis vestis, quae dicitur superhumeralis, sive, ut Septuag. ἔπωμα; et, ut Aquila, ἔπωμα, hebr. dicitur ephod, id est, pallium, sive extima vestis, quae alius superinduitur, à radice aphad, id est, superinduit, superinduxit. Ephod autem erat vestis propria pontifici, quae tam pectus quam humeros ejus tegebatur, eratique ferè instar interula pertexta, undique, sed superne, uti et inferne, omniō patentis. Nulla ergo pars ephod vel in pectore, vel in dorso, vel ad latera patebat, nulla quoque erat nodis aut fibulis connexa, ut sis amotis aperiri posset: erat enim ephod continua et uniformis texturā undique contextum et pertextum. Secundū, ephod porrigitur usque ad cingulum: eo enim cingebatur. Tertiū, in ephod circa pectus patebat locus rationali inservendo; hinc licet ephod à Philone vocetur pectorale, potius tamen à Septuag., nostro et aliis vocatur superhumeralis, quia in humeris integrè pertextum erat, cum in pectore locus esset paulus pro rationali. Quartū, ephod in humeris habebat duos lapides onychinos, in quibus insculptis erant 12 nomina filiorum Israel, ut patet v. 9. Quintū, ephod contextum erat et variegatum ex filiis auricis hyacinthini, purpureis, coccineis et byssinis opero polymito, ut patet hunc versu. Sextū, putant Abulens. et Sextus Senensis lib. 5 Biblioth. cap. 12, ephod caruisse manicis, fuisseque instar scapularis monasticis.

Sed verius est ephod habuisse manicas: id enim dicerit docet Josephus. Josephi verba si ea recte vertas, haec sunt: *Ephod fit ex variis coloribus auro intermixto: ita contextur deorsum cubitali mensura, ut circa medium pectus lacuna relinguatur (rationale inserendo) et cum manicas fabricatas, omniq[ue] figurâ in modum tunice factas est.* Denique Philo lib. 2 de Monar. docet pectorale sive ephod fuisse instar thoracis: thoraci etiam simile fuisse ephod asserti Josephus lib. 6 Bell. c. 6. Sicut ergo milites ornant et munimunt thorace, ita sacerdotes ephod: ipsi enim sunt milites Dei et templi, ut alibi dixi.

OPERE POLYMITO, id est, opere variorum colorum et liciorum, unde Septuag. vocant opus textile variegatoris. Nam ephod textura erat ex stamine lyssino et subtegmine tricolori, videlicet hyacinthino, coccineo et purpureo, ait S. Hieron., intermixtis filiis aureis. Tale erat hoc ephod, quo solus utebatur pontifex. Erat enim aliud ephod lineum, sive byssinum, et tote canore purissimum, quo utebantur inferiores sacerdotes et Levite, quia et laici qui quoque modo cultui divino deservabant, uti docet Abulens. In Reg. 22, quast. 27. Tale fuit ephod Samuelis, 1 Reg. 2, 18, et sacerdotum à Saûle occisorum, 1 Reg. 22, 18; tali etiam usus est David saltans ante arcam, 2 Reg. 6, 14. Ita S. Hieron. ad Fabiol. de temp. sacerdoti.

VERS. 7. — DUCAS ORAS JUNCTAS HABETIS IN UTRIQUE LATERE SUMMATUS, UT IN UNUM REDEANT. Hebr. est, duo humeri juncti erunt ad extremitates ejus, et sic coniungetur, q. d.: Ephod non sub axillis ad latera, ubi putat Abulensem et alii, sed supra utramque humeri partem duas habebit oras, ut per eas commodius pontifex possit caput inserere, itaque ephod induere; cum autem induisset pontifex ephod, tunc hæc ore necelebant fibula. Addit Josephus duos lapides onychinos in humeris, de quibus vers. 9, vice fibularum fuisse.

Hinc noster interpres has duas horas vocat horas summatis, quia non in latero ephod, sed ad caput et humeros erant, cum reliquum corpus in ephod esset textura continua, ut dixi: *Hinc ephod dictum ab aphad, quod non tantum superinducere, sed et cingere vel arcare significat, ut patet Exodi 29, 5; Levit. 8, 7, in Hebreo, cù quod ephod laxiores vestes inferiores arctaret, et omnino cingeret arcte et continua suò portetextur.* Ita Oleast., Cajet. et Arias in Aarone. Sept. has duas horas vocant duas epomides, id est, duas partes, puta anteriorem et posteriorem, epomidis.

VERS. 9. — SUMMUS DUOS LAPIDES ONYCHINOS. Ita vertunt et alii passio. Soli Sept. vertunt: *Sumes duas smaragdos. Josephus hos onychinos vocat sardonyches, sive à patria, quid scilicet Sandis allati essent, sive à colore, quid colore sardio ruberent, inquit S. Hieron.* Addit Josephus onychinum qui à dextris erat, quod pontifex sacrificabat, tanto fulgorie micasse ut etiam eminus conspicere.

VERS. 9 et 10. — ET SCULPES IN EIS NOMINA FILIORUM ISRAEL: SEX NOMINA IN LAPIDE UNO, ET SEX RELIQUA IN ALTERO, JUXTA ORDINEM NATIVITATIS EORUM. Sex seniorum

filiorum Jacob nomina, puta Ruben, Simeon, Judas, Dan, Neptali et Gad, insculpta erant onychi dextro, ait Joseph; sex reliqui insculpi erant sinistro, puta Aser, Issachar, Zabulon, Ephraim, Manasses et Benjamini; vide de his filiis Genes. 29 et 30. Levi enim inter 12 tribus non numeratur, licet eum numeret Abulensis hic; sed ejus loco, et loco Joseph, duo filii Joseph, scilicet Ephraim et Manasses, successerunt adoptati in filios ab aro Jacobo, Gen. 48, 5. Ita Josephus, lib. 5, 11. Ipse enim sacerdos, utpote Levita, per se suam tribum Levi representabat; unde non fuisset congruum inscribere Levi vesti sacerdotis.

Mystice, significabatur sacerdotem ex officio debere operare pro singulis populi tribus, quasi quasi humeris suis portare, ut esset velut Atlas populi.

Vers. 41. — CÆLATORUM GEMMARI. Hebr. apertoribus, id est, sculpturis, sigilli, q. d.: *Ita excuples hos duos onychinos, eisque insculps nomina filiorum Israel, sive signilla solet excupeli et sive litteris et insigibus heri sui.*

INCLUSUS AUTO ATQUE CIRCUMDATOS. Hebraice est, circumdatos clausuris, vel palis aureis.

VERS. 12. — ET PONES IN UTRIQUE LATERE SUPERIUS-VERIAS, MEMORALE FILII ISRAEL. Hebraice est, pones in utr quo latere ephod lapides memoriae filii Israel, vel filiorum Israel; sive, ut Chalda, *lapides memoriales filii Israel*; idque tripliciter, nam, ut docet Beda. 1. de Tavern. c. 4, tres ob causas Aaron pontifex nomina patriarcharum inter sacrificia semper in humeris æquæ ac in pectora portabat. Prima erat, ut ipse fidei probœque vita duodecim patriarcharum, secunda meminisset, camque imitaretur. Secunda, ut 12 tribum, que ex his patriarchis prognatos sunt, in orationibus et sacrificiis memor existenter; ita et S. Hieron. Tertia, ut populus videns nomina patrum scripta in veste præstallis sui, curaret sedulè ab illorum meritis desciscens, ad errorum contagia declinaret; ita S. Hieron. Quarta, ut sciat pontifex populum et subditos sibi portandos esse non tantum in pectora, sed et in humeris: in pectora portantur, cum amnunt: in humeris, cum illorum onera feruntur, iuxta illud Galat. 6: *Alter alterius onera portate, et sic adimplibitis legem Christi.* Gemit sub onere paupertatis proximus, enus ejus elemosynis subleva; sub onere segredinum decumbit, erige; sub fasce peccati jacet, atolle; cholericus est, melancholicus, pusillanimus, fer et porta eum humeris tue patientie, charitatis, consolationis: sic adimplens legem Dei et Christi.

Hinc allegoricè ephod significabat obedientiam charitatis Christi, quia ipse humeros suos pro peccatis nostris erat supositus, ait Rupert. Unde duos lapides onychini significabant duo hemisphaeria, ait Philo, et S. Hieron., puta totum mundum, pro quo passus est Christus. Ita abbas ille in Vitis Patrum lib. 5, c. 10, in fine, habitum prisorum monachorum explicans, ait: *Cæcum, quo utimur, signum est innocencie; superhumerali, quo humeros et cervicem alligamus, signum est crucis; zonæ vero quæ cingimur, signum est fortitudinis.* Conversemur ergo juxta id quod habitis

noster significat, quia omnia cum desiderio facientes, num quām desiciemus,

Tropolog. ephod significabat omnis evangelicum et jugum Domini. In hujus enim susceptione et obedientia consistit perfectio et felicitas Christiani. Ita et gentilis Agesilaus regatus quare Spartani feliciores alii et potiores essent: *Quia, sit, plus quam illi exercerent se in imperio et obediendo.* Et Agis rex rogatus quanam disciplina maxime exerceretur Sparta: *Peritum, inquit, imperandi et obediendi.* Pressus vero verius que Theopompos, cum quidam dicaret, Spartam salutem inde proficiō, quid reges haberet ad imperandum idoneos, respondit non eam esse causam, sed quid cives obediērō nōsset. Ita Plutarchus in Laco. Quid colores varij significari dixi c. 25, v. 5. Due ora nexe tam sinistra quam dextra parte, idque superius ad humeros, significabunt opus exterrum et sanctam operationem pia intentione jungendam esse, tam inter adversa quam inter prospera. Manicas habebat ephod, quia omnis à Deo Dei vicarius injunctum statim utrique manu complectendum est. Ephod hoc cingendum est zonæ, id est, voluntate Dei. Ita Beda. Per hanc enim omnia ardus et adversa, quæ Deus nobis quis ephod imponit, facili sustentantur et superantur. Audi S. Hieron. ad Paulum de obitu Blesilie: *Bonus est Deus, et omnia quae bonus facit, bona sint necessitate.* Mariti orbitas irotagur, plango quod accedit, sed quia sic placet Domino, aqua animo sustinebo. Unicus raptus est filius; durum quidem, sed tollerabile, quia sustulit ille qui dederat. Si excus fuero, amicis loco me consolabitur. Si autem quoque surdo aures negaverint, vacabo à tuis; nisi aliud nisi Dominum cogitabo. Immunibus super hæc et dura pauperies, frigus, languor et nuditas: extremam expectatio horum et breve putatio malum, quid finis melior subsequatur. Sanus sum, gratias refforo Creatori. Langues, et in ho laudo Domini voluntatem: quando enim infirmor, una fortis sum; et virtus spiritus in cornis insinuatice perficitur. Car autem durum sit, quod quandoque patiendum est?

Moraliter ergo disce hæc primam et præcipuum vestem, quæ sacerdotem, id est, fidem teo addictum, vestit et ornat, esse ephod, id est, obedientiam. *Obedientia, ait S. Greg. lib. 55 Mor., c. 10, sola virtus est, quæ virtutes ceteras menti inserit, insertaque custodit.* Et: *Melior est obedientia quam victimæ: quia per victimæ anima caro, per obedientiam vero voluntas maceratur.* Secundū: *Si vis esse sapientem, esto obediens, sic enim scriptum est: Concupisces sapientiam, serva mandata, et Dominus dabit illam tibi, ait S. Bern. in serm. de Epiph. Tertiū: Bonis obediens, ait S. Bern., dat sicut velle et suum nolle, ut possit dicere: Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum; paratum quodcumque precepis facere, paratum ad nutum cœlius obediere, paratum tibi vacare, proximis ministrare, metus custodire et in caelestium contemplationis respicere. Obediens est omnis sociis, omnibus officiis, et nulli onerosis, devoteas ad Deum, benignas ad proximum, sobrias ad mundum, Domini servas, proximi socias, mundi dominas. Superiora habet ad gaudium, æqualia ad consortium, infor-*

Audi Gentiles: Solon percosatus quā ratione salva possit esse civitas, respondit: *Si cives obtemperent suis magistratibus, magistratus autem legibus.* Zeno Ziticus celebratissimum Hesiодi sententiam solebat inveterare. Cū eam ille primus tribuat ei qui p̄ se sapiat, secundus qui recte admonent obtemperet, Zeno ordine inverso sic pronuntiabat:

Optimus ille quidem qui parec recta monenti;

Sed probis ille quoque est, qui noverit omnia per se. Adebat causam, quidquā nō nōset ex se omnia, nihil habetur prater intelligentiam; at qui recte monenti pareret, prater intelligentiam haberet etiam effectum. Nam parere dicitur qui quod didicit optimum esse facit. Testis est Laert. lib. 7, c. 4.

VERS. 15. — *FACIES ET UNGUIC EX AUBO, ET DEX CATENULAS EX AUBO.* Ut videlicet per eas rationale alligetur superhumerali, puta ipsi ephod; nam rationale alligabatur proximè ad ephod quatuor annulis existentibus in quatuor ejus angulis: sed quia magna erat gemmarum in rationali pondus, addita sunt haec catenulae, que exterius rationali in duobus ejus annulis inserbantur, idque per ocellas fistulas, ne apparent, ut ita unphod et rationalis textura esse videatur, at Josephus et Hieron. Ascendebant autem haec catenulae usque ad humeros et annectebantur circulus, vel ut noster melius verit, unicinis aureis in summitate ephod a tergo existentibus. Harum catenularum et uncinorum rursus meminit Moses in rationali v. 24 et 25; nam has cum illis esse easdem facile est videre ex consensione textus hebrei utrobius, et ex Josepho ac S. Hieronymo, qui tantum harum catenularum rationalis fabricia meminuit; ita Abulensis.

VERS. 14. — *Sed INVICEM COHARENTES, q. d.: Fac catenulas duas quarum singularium circuli invicem in nexi cohaerant. Ita Abulensis, Hugo, Victorinus et ali. Neque enim catenula sinistra, cohaerere poterat dextra aut contra, sed tam dextra quam sinistra implexa, vel potius innexa et contexta erat suis circulis, vel annulis, ut fieri solet in catenis. Unde hebrei est: *Facies eas operae plectili;* et Sept.: *Facies eas commixtas in floribus;* id est, instar florum, ut scilicet sicut flos flori inserto et annulae innectitur, et impeditur, ita implexos hos annulos catenularum sibi invicem, ut fiat catena.*

Hebrei addunt, *terminatis vel conterminatis, hoc est, aquiles, facies has catenulas, ut scilicet aquiliter in fine rationalis terminantur, ejusque annulis extremis inserantur; sed hoc satis explicatur in ipsius rationalis descriptione v. 24 et 25. Unde noster interpres id omisit, ut vitaret hanc repetitionem.*

VERS. 15. — *RATIONALE QUOGUE JUDICI FACIES OPERE POLYMITO.* Heo est secunda vestis pontificis, qua sacratissima erat pars ipsius ephod, id est, superhumeralis, omniumque vestium sacerdotialium. Dicta est ab Hebreis *chosen*, à Grecis *λεγοντος*, à Latinis rationale, idque primò, quia pontificem, et consequenter populum admonet eorum qua summa prudentia et ratione ipsius in suo officio, sacrificiis et sacerdo-

tio consideranda erant, queaque significabantur per nomina filiorum Israel, perque *urim et tummim*, id est, per doctrinam et veritatem, que rationali inscripta erant. Secundò, quia rationale hoc dabat oracula, quasi mente aut ratione providit et propheticā predictum fore, unde rationale posset et vocale et verbale vocari, utrumque enim significat grecum *λέγειν*, ait S. Aug. quest. 116. Utrumque etiam significat Hebrewus *chosen*. Nam à radice *chaze*, id est, tacui, dicitur *chosen* per antiphrasin, quasi minimè tacens, vel quid tacens licet, daret tamen oracula per sacerdotem. Secundò, alludit *chosen* ad *chosen per samech*, id est, fortitudo et protecō: quia rationale hoc munificat et protegebat pectus sacerdotis instar lorice.

Tertiù, alludit *chosen*, per metathesis ad *nachas*, id est, divinavit, oracula dedit. Hinc dicitur *rationale judicii; iudicii, inquam, partim humani, hoc est, debiti (hoc enim Hebrewus significat iudicium) et officii sacerdotis, et populi Israheli, cuius, ut dixi, eos admonebat; partim divini, quo scilicet Deus sententiam suam dicebat per pontificem: pontifex enim rationali induitus de rebus dubiis consulabat Dominum, et ab eo de iisdem eruditur, tanquam fungens munere pontificis nomine totius populi, ac mox ipse Dei iudicium, id est, sententiam et oraculum populo enuntiabat.*

Tropol. rationale judicii significat munitionem cogitationum, item prudentiam et circumspectionem, atque rationem examini nostri tam interni quam externi, tam tam conscientiae quam operum externorum, que maximè sacerdotem ornant. Vide Bedan lib. 5 de Tabern. c. 5, et Gregor. 2 p. Past. c. 2 et seq. Ita abbas ille in Vitâ Patr. lib. 5, c. 11, n. 59, dicebat: *Debet monachus quotidie manu et seru copiare in sensu ipso quid fecit eorum quae vult Deus, et quae non fecit. Et ita tractant omnes vilam suam penitentiam agendo, monachus esse oportet: sic enim abbas Arseni⁹ viu⁹ idem examen mane et vespera magno sensu et spiritu compunctionis faciebat. S. Ephrem, ut ipse fatetur in Vitâ S. Marie meretricis, in fine.*

VERS. 16. — *QUADRANGULUM ERAT, non geometricè, sed physiè, q. d.: Quadrum erit: neque enim rationale hoc erat altera parte longius; sed omnibus sui partibus erat sequilaterum; nam habebat palnum sive spitham, hoc est, duodecim digitos in longitudine, et totidem in latitudine.*

ET DUPLEX. Puta duplicatum, et duplii tēla constans ad hoc ut sustinere possit lapides, sive gemmas in eo collocandas.

VERS. 17. — *PONESQUE IN EO QUATUOR ORDINES LAPIDES.* Ad mysteria hos lapidum ordines expressit et descripsit ipsi Dominus. His lapides, inquit S. Hier., legimus in diademate principis Tyri, Ezech. 28 (littere ibi tantum novem legantur lapides, qui significant novem angelorum ordines, inquit S. Hier.; ex singulis enim aliqui cum Lucifero, quem rex Tyri representat, occiderunt), et in Apoc. S. Joannis c. 21, sed alio ordine; in Apoc. enim duodecim lapides significant duodecim Apostolorum, qui fundamenta sunt

Ecclesie militantis et triumphantis: unde sub horum lapidum nominibus et specie, virtutem vel ordo vel diversitas indicatur, ait S. Hier.

Ubi nota, in nominibus horum lapidum, uti et herbarum, arborum, avium et animalium, cœcture et divinare recentiores Hebreos: proinde ne fallamur, totissimum erit sequi S. Hier., Septuag. et Chald., qui mirū hic consentantur.

Tropolog. quatuor ordines gemmarum sunt quatuor virtutes cardinales, ait S. Hier. ad Fabiol., que dum invicem miscentur, duodecim efficiunt combinationes, ut patet si quis singulas ordine cum aliis tribus combinat, verbi gratia, primò, prudentiam cum fortitudine; secundò, prudentiam cum temperantia; tertio, prudentiam cum justitia; rursus, quartò, fortitudinem cum prudentia; quinto, fortitudinem cum temperantia; sexto, fortitudinem cum justitia; et ita consequenter temperantiam et justitiam combinat cum aliis tribus.

Tres lapides in singulis ordinibus sunt tres virtutes theologicæ, ait Beda.

Allegoricè Tertull. lib. 4 contra Marc., c. 15, hisce duodecim gemmis docet significatos esse duodecim Apostolorum; iisdem enim significantur Apostoli Apoc. 21.

Queres cur in 12 hisce gemmis omittatur adamas, qui inter gemmas primatum tenet? Primo, Alcazar in Apoc. 21, 19, disputans de calcedonio, censet calcedonium S. Joannis esse carbunculum Mosis hic, et carbunculum Mosis esse adamantem: sunt enim, inquit, carbunculi candentes, idque adamantini, qui scilicet in adamantes transeunt, sicut carbone (ex quorum similitudine carbunculus nomen accept), dum nimis ardent, non rubent, sed carent, ut appareat in ferro carent, quod ubi maxime ignitum est, carent; unde à fabris ferraris vocatur argentum. Verum hoc refutavi Apoc. 21, 19. Secundo, alii censem Deum hic in rationali pontificis omissons adamantem, quia adamas, utpote durus et intractabilis, symbolum est hominis praefaci et tyrami. Verum et hoc refutavi Ezech. 3, 9; ibi enim Ezechiel à Deo comparatur adamantem, fitque adamantem.

Dico ergo genuinam hujus rei causam litteralem esse duplicitem. Prior, quia adamas nimis est pretius: videmus enim parvos adamantes instar fabre romanæ, estimari 40 aut 50 milibus aureorum. Quare adamanta magnitudinem ut in ea inscripsi posset nomen *Lejida*, aut alterius tribus, constituerit plus quam centum milibus aureorum. Unde hoc premit, immo habito pretio, unde adamantem tantum sibi comparassent pauperes Hebrei *Egypto exentes?* Ita primi pontifices et christiani religionis, sanctitatis et paupertatis magis studiosi quam pompa et splendoris, tempora et calices, aliasque res sacras malebant mediocres et simplices, quam splendidas nimis et pretiosas. Olim, ait ille, *sacerdotes aurei celebrabant in calicibus aeneis; muc sacerdotes aenei celebrant in calicibus aureis.* Hac videtur causa cur Constantinus, imperator magnificissimus aquæ ac religiosissimus, in templo

plicabat. Censemur ergo esse una cum capite suo, scilicet pontifice: eum enim stipulabat eumque adjuvabat in sacrificiis et sacris pro populo abundans. Non decebat ergo pontificem gestare in pectore tribum Levi, utpote eus ipse erat caput et princeps: illam enim seipso representabat, sicut princeps representat rem, rex regnum, primogenitus totam familiam et stirpen.

Ad Chaldeum respondeo parvam esse Chaldei illius paraphrasitae auctoritatem: habet enim ibidem falsa et composita, et reputat Onkelos, id est, Chaldeus, auctoritatem, quem habemus in Exodo, ut ipse Alcazar fatetur.

In primo ergo gemmarum ordine primus est sardius, qui ignis specie translucet, significante Ruben primogenitum Iacob: cuius libido se prodidit, tum patri, tum aliis, cum ad Balam patris sui uxorem accessit, Genes. 35, 22. Sed quia sardius tardius suctus humore hebetatur, hinc convenienter constantie et amori ejusdem Ruben, quo tam impensè conatus est Josephum à manus fratrum liberare, Gen. 37, 21.

Tropol. sardius fervidum significat doctrinam, et propter martyrium: est enim colore sanguineo et igneo, quo feris terrore incutit. Ille Apoc. 21, tribuitur S. Bartholomeo qui pro Christo exercitatus est sanguineus, id eoque demonibus terribilis fuit; nec mirum est eandem gemman nunc vilium, num virtutem significare: sic enim in Scriptura tam dico quām Christus vocatur leo, sed Christus ob fortitudinem, diabolus ob crudelitatem et furem. Sic multe vulnera, quae in pīlī sibi inficta sunt, regi monstrantes fiduciari loquuntur: ita et martyres nimbus absorta capita gestantes, et in medium afferentes, quæcumque voluerint, apud regem celorum impetrare posunt, ait S. Chrys. serm. in Juventinum et Maximum.

Secundus est topazius, qui partim caruleo, partim auro colore, inòd omni colore resplendet, ait Isidor. lib. 16, 7. Quidam, topazium dictum putat à Topazio insula maris Rubri, que quoniam est nebula, cùm à navigantibus sibi quæsita esset, hinc nonnunquam acceptum, nam ἡράκλειον lingua Troglodytarum querere significat. Topazius congruit Simeoni aulaci et imperio, tū patuit in vindictā stupri sororū suarū Dina illati, Gen. 34, 25. Audaces enim et vafri non raro sunt carulei et pallidi. Unde Julius Caesar, cùm quidam malè suspicantur de Antonio et Dolabellā, et ab iis ut sibi caveret monerent: Non hos, ait, metuo, rubricundos, ignavos et pinguis, sed graciestos ac pallidos, Brutum monstrans et Cassium, idque meritè, nam ab iis postea in curia dolosè occisus est.

Tropol. topazius significat animum ecclésie et ad omnia infactum, omnibusque adversis superiorē; est enim topazius caruleus et fulvis, atque flammæcūt impensis, dum radis solis verberatur. Ille Apoc. 21, tribuitur Jacobo fratri Domini, qui celesti charitate irradiatus, per illam Iudeos omniaque terrae supplantavit. Animus, ait Senecca cap. 66, intundens est, ut pariter fugiendorum ac petendorum, non ex opione, sed ex naturā preta rebus imponens, asperis blandisque pariter invictus, neutrī se fortune submittens.

supra omnia que contingunt accidentumq; eminent, imperturbatus, intrepidus consistat, quem nulla vis frangat, quem non attollant fortuita, nec depriment. Taliis animus virtus est; haec est ejus facies. Et rursus: Nihil, ait, magnum est in rebus humanis, nisi animus magna despiciens. Cyrus, inquit Xenophon lib. 4, et formā fuit pulcherrimus, et animo humanissimus, et discendit adipiscendisse honores cupidissimus: adeoque nullum non laborem pertulit, nullum non periculum laudis gratiā sustinuit. Quid jam faciet Christianus pro laude et gloriā eternā?

Tertius est smaragdus, qui maximè viret, ita ut res alias, quin et aerem suo virore contingat; unde hebreo vocatur baretel, id est, fulgurans; hinc et à Symmacho, teste S. Hier., vocatur Ceramius. Smaragdus congruit Levi, ait Abulens., sed fallitur: Levi enim non computatur inter duodecim tribus, ut supra ostendit. Ergo smaragdus est Judas qui, si Levi exclusas, fuit tertius Iacobi filius; smaragdus enim significat Jude fortitudinem, et sceptrum perenne, semperque virens usque ad Christum, Genes. 49, 10.

Tropol. smaragdus significat virginitatem; hinc Apoc. 21, tribuitur S. Joanni, qui semper virgo miretur sibi virginitatem. Unde Pterius hierogl. 41: *Sunt, ait, qui smaragdi perpetuum clarumq; virore signum virginitatis esse relint; idque insuper argumento adduvi, in patranda se venerā, si quis lapidem attingat, cum spōnē frangi.* Hoc posterius falso esse per experientiam assurter matrone conjugata: multe enim animalia habent cum smaragdo, quos ne die nec nocte deponunt, qui tamec integrè semper et illes, etiam post copulam perdurant. Sic Catulus virginem comparat florē verant:

*Ut flos in septis secretis nascitur horris,
Ignosci pectori, nullo contusus manet, etc.
Sic virgo dñi intacta manet, etc.*

VERS. 18. — IN SECUNDO CARBUNCULIS, SAPPHIRUS ET JASPI. In secundo ordine primus est carbunculus, grecē ζαρζη, id est, carbonius, hujus enim specimen refert; unde et ignem non sentit, quā de causa aypotrus dicuntur à Plinio lib. 37. Hic congruit Dan et Danius, quia sua fortitudine exsuscitauit Lais, Judie. 18, 27; et Samsoni Danius, qui ignitos titiones alligans canis vulpium, iis succendit segetes Philistini, Jud. 13, 5.

Tropol. carbunculus significat ardenter charitatem; carbunculo in Apoc. respondet chalcedonius, qui carbunculo colore est similis, tribuitur Jacobo fratri S. Joannis, qui ardentes charitable Christi, primus Apostolorum pro Christo martyr occubuit.

Martyrium, ait S. Cyprian., est delictorum finis, periculi terminus, dux salutis, iter patientie, magister domus civitatis. Magna sublimitas est, ante ora Domini asperatumq; Christi, potestus humanæ tormenta contempnere. Rursus Laurentius, ait: *Charitas, ait, est impenetrabilis torica, respicit gladium, jucunda exequit, periculum insultat, mortem irridet, postremo venit omnia.* Egregiè S. Aug. de Laude charitatis: *Hoc, ait, in adversitatibus tolerat, in prosperitatibus temperat,*

in duris passionibus fortis est, in bonis operibus hilaris, in temporalibus ditissima, in hospitalitate latissima, inter bonos fratres laetissima, inter falsos superientissima. In Abel per sacrificium leta; in Noe per diluvium eccura; in Abraham peregrinatione fidelissima; in Mose inter injurias tenissima; in David tribulationibus militissima. In tribus pueris blandis iugis fortiter tolerat; casta in Susanna super virum, in Anna post virum, in Maria præter virum; libera in Paulo ad argendum, humiliata in Petro ad obedientium, humana in Christiā ad confitendum, divina in Christo ad ignoscendum. Ipsa est fide fructus, divitiae pauperum, vita morientium.

Secundus est sapphirus, qui ceruleus est, id est, celestis coloris, et aureis punctis collunct, quique radii solis percussus ardentem emitunt fulgorem. Hic congruit Nephthali, a quo plerique Apostolorum prognati, aurea et celestis Evangelii verba, et (ut Jacob valentius est, Gen. 49, 21) eloqua pulchritudinis orbi dederunt.

Tropol. sapphirus significat eos qui corpore in terris, mente et viâ in celis versantur, unde in Apoc. tribuitur S. Paulus, ut vult Aretas, vel potius S. Andreus, qui amore coli et radii Christi, biduo apud eum manens, percussus, in ejus amorem exarsit, et terrena omnia, prospera æquæ ad adversa calcavit. Virilis ergo Andreas juncta nomen suum fuit ἄρτας, id est, vir. Hic inquit Cassiod. in Psal. 1, vocatus à viribus, est qui nescit in adversis tolerando deficer, aut in prosperis aliquā elatione se jactare, sed animo stabili desiceat, et celestium rerum contemplatione firmatus, nam semper impavidus. Et S. Greg. lib. 7 Mor. 7: *Justorum, ait, fortitudo est carnem vincere, propriis voluptatibus contraire, delectationem vitæ presentis exinguere, hujus mundi aspera pro aeternis premiis amare, prosperitatis blanditiae contemnere, adversitatis metum in corde superare.*

Tertius est jaspis, gemma firmissima et vires, id eoque smaragdo subtilius, ait Isidor. lib. 16, c. 7. Jaspis congruit Gad: tribus enim Gad fortissima previt alias tribus ad terram promissionem, fortissimèque pro iis dimicavit, Num. 32, 25, et Josue 4, 12; unde et Gad hebreus idem est quidō instructus, accinctus, armatus, felix, Gen. 48, 19, in Hebreo.

Tropol. jaspis significat fortitudinem fidei: unde in Apoc. tribuitur S. Petrus, qui est petra et fundamentum Ecclesiæ post Christum, id eoque feliciter hac petra in suis successoribus pontificibus perdurabit et perdurabit. Augustus Caesar Caio Cesari, Julia filie suo filio, cùm cum in Armeniam mitteret, precatus est à dī gratiam Pompei, audaciam Alexandri, fortitudinem suam concedi, inquit Plotarch. Christus suam gratiam, fortitudinem et felicitatem apparetus est, et apparetudo contulit S. Petrus, ejusque, inòd suis habedibus.

VERS. 19. — IN TERZO LIGURIUS, ACHATES ET AMETHYSTUS. In tertio ordine primus est ligurius, quem alli vocant lycenurum, putantque esse gemmam ex urinā lycis coagulam, ἥρας enim est, lynx, ἥρας est urina, sed id reject Plinius, lib. 57, c. 5, potiusque si tali

materiā coalescat, succinum sit, quād gemma, et ita Franciscus Rues ligurium ait esse succinum, non ex urinā lycis, sed ex pino arbore distillans. Alcasar quaque in Apoc. 21, nota. 51, censem ligurium esse electrum, vel succinum durius, pretiosus et rarius. Verum hic non succinum, sed gemmarum ponuntur ordinis. Incertum ergo est quis sit ligurius: verisimile tamē est esse hyacinthum. Primo, quia ita interpretatur S. Hieron. Secundo, quia hyacinthus est lapsus pretiosissimus, unde non est verisimile eum solum hic esse prætermisum. Tertio, quia Apoc. 21, 10, pro ligurio ponitur hyacinthus. Quartō, ἤγραψε cum primo vocat Septuag., inde Josephus et S. Hieron. ἤγραψε autem Graecis suave, jucundum significat; hyacinthus vero, teste Plinio, lib. 57, 9, fulgere suo violaceo ita pascit oculos rapaciter, ut evanescat antequam satiet, adeoque non impler oculos, ut penè non attingat. Josephus quoque ligurium ab admirandâ pulchritudine commendat. Quid mirum ergo si ab etymo ligurius dicitur autonoma, qui propriè hyacinthus? Hic congruit tribui Aser, qua ceteris ditor fuit et dedicator, Gen. 49, 20. Ille et Rues scribit persuasivè, quod tamen vir sapiens non facile credet.

Tropol. hyacinthus significat contemptum terrenorum, et amorem celestium: ille in Apocalypsi congruit Simoni Chanango, qui celestibus et suavissimis fuit moribus. Est enim hyacinthus violaceus, et celestis coloris instar sapphiri, et iustar floris, qui dicitur hyacinthus. Titus imperator ob suavitatem et benevolentiam, dictus est, *delicia orbis*; hic admittimus aliam quid plura pollicetur quam præstre posset, respondit: *Non oportet quemquam à Cesari colloquio tristem abscedere.* Ita Sueton., in ejus Vitâ. Adrianus imp., teste Dionis., in colloquiis etiam humillimorum miri civiles erat, eosque detestari solebat, qui hanc humanitatem voluntate ipsi inviderent hoc prætextu, quod dicere principis majestatem ubique servandum. Illustrè est exemplum religiosi qui fratrem divagantem, et in apostasiam proclivem suo obsequio et suavitate servavit, in Vitis Patrum lib. 5, c. 5, n. 28. E contra Dionysius tyrannus ab Aristippus interpellatus pro amico, preces non odovis: Aristippus prostratus cepit amplecti pedes regis et impetravit. Id factum cùm quidam velut objectus quād ut philosophum deceret, reprehenderet: *Non ego, ait, sed Dionysius est in culpâ, qui aures habet in pedibus*, testis est Laert. lib. 2, c. 8.

Secundus est achates, qui dictus ab Achate fluvio Sicilia, iuxta quem primò est repertus, ait Plinius; aut, ut alii, dictus est ἥρας, id est, sociabilis, quia multe in eo figura, et colores vari et associantur. Nam, ut tradit Isidorus lib. 16, c. 11, niger est habens circulos nigros et albos junctos est variatos, similique est hematites: ejus species est corallachates, qui aureis guttis inspersus est. Scribit Anselm. Bothius insignis medicus, et gemmarius Rudolphus II. imp. lib. 2 de Gemmis c. 97, omnem achatem vencis pestifer, vipersarum atque scorpiionum icibus adversari. Cor enim re-

creat, ac adversus omne genus contagii tuerit. Sicut achates ore contenta, manuque detenta febrienter astus non obscure compescit (omnes enim gemmas frigidae sunt et siccæ, uti idem ait c. 66). Narratur aquilam nido suo achatem imponere, ut pullos contra veneficiorum animalium morsus tueatur. Scribunt aliqui rubram achatem visum acutum. Ex achatæ faciunt coronas pectoralias. Hic significat tribus Issachar, inter medios peccatores site, sanctitatem, quam proinde laudat Mos. Dent. 33, 19. In Apoc. achatæ respondet chrysoprasus, ita dictus, quod porri succum colore suo reficit; idem pallor sive ab nigredinem accedit, aureis intervenientibus guttis, unde corallachatus affinis est, tribuiturque in Apoc. Jude Thaddæo: ejus aura sapientia et acrionima (hanc enim symbolo et tropo significat chrysoprasus) in hereticos, patet ex ijsus.

S. Pachomius ex fætore tetromino agnovit Origenistas, eisque minatus est gehennam nisi resipiscerent, et libros Origenis in flumen demergerent, ut patet ex Vitâ ejus c. 14. Sic Aphratus monachus cremo exit in urbem, ut Ariani resisteret; cùmque Valens imper. eum argueret, dicens monachi esse solitudinem, respondit: *Tepsum reprehende, qui flammam in dominum Dei inficiasti, non me, qui egressus sum ut eum extinguam*; testis est Theodor. in Philoteo. Sic acer in hereticos fuit S. Hier., S. Hilarius, S. Athanasius et alii.

Tertius est amethystus, qui purpureus est, roseus et violaceus, sculptura facilis, leniterque flammulas fundit. Dictus est amethystus, ἀνθρώποι μελαῖται, id est, inebriari, et à privato, eo quod non inebrietur, id est, vini colorem non integrè accipiat, aut quid ebrietati resistere cœdatur. Ita Isidor. et Plinius. Differt ab hyacinthro, quod fulgor violaceus in hyacinthro sit dijutus, in amethysto vero sit micanus, at Plin. lib. 37, c. 9. Amethystus congruit Zabulon, et que nomnelli Apostoli prognati sunt, coelesti virtutum splendore radiantes.

Tropol. amethystus significat humilitatem: unde in Apoc. datur Mathiae, qui nomine (Matthias enim significat hebr. domus Dei) et in oculis suis parvus, nunquam superbè inebriatus fuit; hinc divina sorte et votacione, in Apostolum loco Judee electus, magnus evasit. Interrogatus est quidam senex: Quid est humilitas? et resp. dixit: *Humilitas magnum opus est et divinum: via autem humilitatis hinc est, ut labores corporales assumi debeant, et adscribat seipsum homo peccatores, et ponat se subjectum omnibus*. Et dixit frater: *Quid est esse subjectum omnibus?* Resp. senex: *Hoc est esse subjectum omnibus, ut non attendat quis alieno peccata, sed sua semper aspiciat, et deprecetur sine intermissione Deum*. In Vit. Patr. lib. 5, c. 13, n. 82. Interrogavit quidam frater senem, dicens: *Dic mihi unam rem quam custodiā, et vivam per eam*. Et dixit ei senex: *Si poteris contumeliam pati et sustinere, magnum est hoc, et super omnes virtutes*. Ibidem n. 83.

VERS. 20. — IN QUARTO CHRYSOLITU, ONYCHUS, ET

BERYLLO. In quarto ordine primus est chrysolitus, qui partim aurei, partim marini est coloris: unde hebrei vocatur tharsis, id est, marinus, inquit S. Hier. Ille congruit tribui Ephraim, qui regiam potestatem in Jeroboam adpetit, eam diutissime tenuit.

Tropol. chrysolitus significat penitentiam; unde in Apoc. tribuitur Matthæo, qui penitentem fuit, et fervens amore Christi. Praecher. S. Greg.: *Plerunque, ait, gratiar est Deo fervens post culpam vita, quin securitas torpens innocentia*. Hoc verum esse patet in S. Matthæo, Petro, Paulo, et aliis. Narrat Pallad. in Lausiac. c. 140, de quadam virginie lapsa, quæ ponitena per 50 annos mancipavit se obsequio ægrotorum, manecorum ac munitiatur, itaque placuit Deo, ut cūdum sancto presbitero revelaretur illam magis placuisse Deo in potentitiā quam in virginitate.

Secundus est onyx, ita dictus ab unguis humani similitudine. Ille significat Manassem, ob morum candorem et humanitatem: unde et in Apocal. datur Phillipo. De onycha ita scribit Ansel. Boetius lib. 2 de Gemmis c. 91, 92 et 93: *Sardonyx est, dum onychi sardius adjunctus est. Chalcedonius, dum abest rubicundus et niger color distinctus. Onyx, dum adest niger et abest rubicundus. Varius enim sunt onychum genera. Aliae enim nigre prorsus, aliae clarae, cum fusco, flavo, latoe, subceruleo cornueque colore, miram varietatem ostentant; omnes, vel lineas habent, quibus colores a se se mutuo distinguuntur. Tantum interdum est magnitudinis, et columnula inde fieri possunt. Romæ enim in basilica S. Petri sex columnulae onychinae conspicuntur. Appianus testatur Mithridatem Ponti regem, duo milia staterum ex onycha in suo thesauro habuisse. Sub onycha et sardonychem et chalcedonum intellege. Nam et hi apud veteres pro onycha habeantur. Onychina pocula apud Romanos myrrina vocabantur. Onyx ceram non recipit, id est ad sigillata aptissima est. Onyx et sardonyx hodiè à gemmaris nicolus Apostoli prognati sunt, coelesti virtutum splendore radiantes.*

Tropol. onyx significat candorem et innocentiam. Recit Chrys. hom. 6 in Matth.: *Sicut, ait, in conspectu hominum gratiosa est facies pulchra, sic in oculis Dei speciosa est conscientia mundata*. Et S. Bonaventura: *Non mediorum est titulus virtutis inter pravos vivere bene, et inter malitientes retinere innocentem candorem, et morum tenetatem*. Et Lact. lib. 6: *Nihil, ait, sancta et singularis illa maiestas aliquid ab homine desiderat, quam solam innocentiam; quam si quis Deo obtulerit, satis più religiosè litavit*. Quin et poeta Horat. lib. 4, adà 19:

*Integer vita, sclerisque purus
Non eget Mauri jaculis, nec arcu,
Nec venenatis gravida sagittis,
Fusce, pharetrâ.
Sive per Syrtes iter austrosas,
Sive facturas per inhospitalem
Caucasum, vel que loca fabulosus
Lambit Hydaspes.*

Tertius est beryllus, qui instar aquæ solis fulgere percussæ, rubicundus est et decorus, sed non fulget, nisi in sexangulis formas poliat: repercussione

enim angulorum fulgor accitur, tenentisque manum adudere dicuntur. Afferuntur ex Indiâ, unde in Apoc. tribuitur Thome, Indus apostolo, qui tentationibus et adversitatibus in fide probatas et roboretur mirè refluisit. Ille vero tribuitur tribui Benjamin, qui primum Hebreis dedit regem Saûlem, sed statim, eo mortuo, regno privata est: rursus tempore Miche accisa est ad sextos viros, Judic. 20, 47. Unde postea ex afflictione resurgent, et propagata fulgere cepli, sole que adhæsis tribui Jude tempore schismatis sub Jeroboam ipsa denique dedit Paulus Apostolum, ita inter labores et adversa fulgentem et triumphantem.

Tropologio beryllus significat animum fortē et heroicum, adversa queque vincentem, de quo dicatur:

*Si fractus illabatur orbis,
Impavidum ferient ruinæ.*

Sicut fumus, ait S. Chrys. in Matt. hom. 49, *ante ignem procedit, ante victoriam pugna; sic et ante gloriam Christi, tentatio antichristi*. Ita S. Thomas tentatus et nutans in fide, per Christum confirmatus, solidior quam ante evasit, adeoque per alias Apostolos pro plurimis et maximis gentes, perque multa adversa fidem Christi propagavit, ut docet Thomas Staplet. in ejus Vita. Alexander Magnus, audiens Darium Persarum regem multas parare militum myriades, respondit: *Unus lupus non timet multas oves*. Benjamin fuit Iupis rapax: ita S. Thomas Indos aliasque gentes, quasi oves non timuit, sed rapuit eas Christo et Ecclesiæ. Nota. Haec duodecim gemmas non minus sunt pontificis eas in pectore gestanis, quam 12 tribuum eis inscriptarum. Quare sicut tribuum, ita et pontificis dotes et virtutes quas habet, vel habere debet, significant. Unde allegoricè, Christus per pontificem veterem adumbratur. Primi, est sardius, quia timores expellit, et Apostolos ac fidèles démonibus terribiles facit. Secundo, est topazius, quia celesti et infracti charitate mundo irradiavit. Teriò, est smaragdus, quia visum delectat tam angelorum quam sanctorum. Quartò, est carbunculus, quia lux mundi, cum illuminans et inflammas. Quintò, est sapphirus, quia celestis est ejus doctrina et vita. Sextò, est jaspis, quia petra Ecclesiæ fortissima, et quia juvat ad partum bonorum operum. Septimo, est hyacinthus, quia mitis et humilis cordis, et quia infinitimè animi resistit, eamque à suis expellit. Octavò, est achates, quia acer in infideles et impios, et quia abortivum peccati per confessionem nos expellere facit. Nonò, est amethystus, quia resistit somno, obrietiati, omnemque aediam fugit. Decimò, est chrysolitus, quia venit vocare non justos, sed peccatores ad salutem. Unde decimò, est onyx, quia moribus candidus, et quia bellum moveat in vita. Duodecimò, est beryllus, quia in omni tentatione et passione ac cruce constans permanxit, immo clarior effulgit. Ita sermone Salmeron tom. 7, tract. 11.

VERS. 21. — HABERUNTQUE NOMINA FILIORUM ISRAEL, DUODECIM NOMINIBUS CÆLANTUR, SINGULI LAPIDES NOMINIBUS SINGULARUM PER DUODECIM TRIBUS. Hebr. est, sculps eos sculpturâ sigilli secundum nomen suum; et Chald. sculps eos sculpturâ distincta, sicut sculpturâ

annuli, vel sigilli, singulos juxta nomen suum. Idem clavis dicitur de onychinis in ephod, v. 10, Heb., Chald. et Sept., scilicet nomina filiorum Israel in iis sculpta esse sculptura sigilli, at se moth, id est, secundum nomina, vel pro nominibus filiorum Israel. Unde censem Hier. Prado in Ezechiel 1, p. 45, tam in duobus onychinis, quæ in duodecim gemmis rationalis, duodecim nomina filiorum et tribuum Israel insculpta fuisse, non per literas, sed per notas et signa hieroglyphica more ægyptio: scilicet iis fuisse insculpta insignia (que Galli vocant *les armoiries*) representativa stemma cuiusque tribus, ejusque principem et caput. Sicut ergo nobilis in suis annulis et sigillis sculptum insigne sue nobilitatis, ut clypeum, galeam, iconem, etc., ita tribus Jude signabatur per leonem, Dan per aquilam, Ephraim per bovem, Ruben per caput humanum, etc.; haec enim enijsque tribus erant insignia, uti dicam, Num. 2. Id ita factum esse probatur secundum ex Sap. 18, 24, ubi dicitur: *Parentum magnalia in quatuor ordinibus lapidum erant sculpta; pro magnalia græcè est ἡσης, id est, gloria, excellentia, Victoria, trophaea, nobilitatis insignia, stemmata parentum, de quibus jure gloriabantur; ergo stemmata haec, non autem ipsa nomina tribuum insculpta erant hisce gemmis. Sic Cicerio poculum aureum diis dedicans, pronomen sum nonenque litteris insculpsit, cognomen vero Ciceronis cicero calato indicavit; cicero enim erat oves non timuit, sed rapuit eas Christo et Ecclesiæ. Nota. Haec sententia in speciem probabilis et plausibilis est; verum si quis solidè rimetur verba Script., apparabit non esse vera; nam disertè tam Hebr. quā Spethmag., Chald. et noster dicunt ipsa nomina fuisse inscripta gemmis, ut patet v. 10, 11, 12, 21, 29; unde quod dicitur in Hebr., Chald., Septuag.: *sculps eos sculpturâ sigilli, nihil aliud est quā quod noster vertit: Operे sculptoris, et cælaturā gemmarii sculptus eos nominibus filiorum Israel*, q. d.: *Insculps illos nomina filiorum Israel, sicut sculptores et gemmarii suis sigillis et gemmis insculpunt characteres et notas quas volunt. Ita enim explicant Lyran., Abul., Vatabl. et alii passim. Sic enim haec phrasis accipitur tum alibi, tum v. 36, ubi dicitur: *Facies laminam, in qua sculpsis opera cælaturis (hebr. sculptis sigilli, id est, sicuti sigilla solent excupli et cælari) Sanctum Domino*.**

Ad locum Sapient. respondeo in gemmis fuisse scripta parentum magnalia, græcè ἡσης, id est, gloria, et magnifica nomina patriarcharum: ab his enim duodecim quasi patriarchis, duodecim tribus omnesque posteri denominati sunt; pari enim modo ibidem subdit Sapiens, magnificientiam Dei, id est, magnificum Dei nomen tetragrammatum, puta *Jehova*, scriptum fuisse in diademate pontificis.

VERS. 22. — FACIES IN RATIONALI CATENAS. Haec exempli sunt cum illis v. 15, ut ibi dixi.

VERS. 26. — FACIES ET DUOS ANNULOS AUREOS, QUOS PONES IN SUMMITATIBUS RATIONALIS. Hoc v. 26 et sequentibus duobus, describunt aliud ligamen rationalis

cum ephod, aliud, inquam, à duabus catenulis ad humeros ascendentibus, de quibus v. 15 et 22; catenula enim exterius erat, ligamen vero hoc erat internum et immeditatum : rationale enim in quatuor angulis et oris suis, puta in duobus qui erant sursum, et in duobus qui erant deorsum, habebat quatuor annulos aureos, quibus totidem annuli in ephod ex adverso respondebant; ita ut annulus quisque rationalis cum annulo ephod sibi respondentem necteretur vitia hyacinthina. Insignit Josephus vitam hanc non omnino arctè strinxisse duos hos circulos : ait enim, ne quid inter circulos hiset, fibro hyacinthino id explicatione fuisse. Porro, ut Hebr. hic indicant, rationale ita superponeretur texture ephod, ut oris ejus pariter et annulus excederet et cooperiret.

ET POSTERIORA EIUS RESPONCIUNT. Posteriora, id est, interiora. Ita hebr., pars enim anterior exterior erat, et visu patens: posterior vero erat interior, abscondita et tecta ab excedente rationali, ut dixi; sic, c. 5, v. 1, dicitur Moses duxisse gregem ad interiore deserti : hebr. est post desertum, vel ad posteriora deserti.

VERS. 27. — CONTRA FACIEM JUNCTURE. Hebr. è re-gione junctura ejus, super texturam ingeniosam ephod.

VERS. 29. — PORTABITQUE AARON NOMINA FILIORUM ISRAEL IN RATIONALE JUDICIS SUPER PECTUS SUMM. Hebr. super cor sum, sed cor hebrei etiam pectus significat. Iubet ergo pontifex, ut prie, v. 12, in numeris, ita nunc in pectore gestare nomina tribuum Israel rationali insculpta, ut salutis animare sibi commissarium admittatur, easque non tantum humeris gestet, sed intimo cordis sinu erat et oratione sua foveat. Vide supra, v. 11. Unde subditur : Memoriale coram Domino, id est, in memoriam vel monumentum, quod coram Domino duodecim tribus in pectore gestet, idque in eternum, id est, semper, quando videlicet et quoties ingressurus est sanctuarium. S. Bern. epist. 42 ad archiepiscopum Senensem, docet munus episcopi in duobus consistere, scilicet ut in omnibus suis actibus non querat alius nisi prius gloriam Dei, secundò salutem sui populi. *Hoc, inquit, agens pontifex, implébit non solum pontificis officium, sed et etymologiam nominis, pontem seipsum faciens inter Deum et proximum.* Pertinet ipsis usque ad Deum et fiducia quā non suum, sed Dei gloriari querit. Pertinet usque ad proximum illa pietate, quā ipsi, non sibi, professa desiderat.

VERS. 50. — PONES AUTEM IN RATIONALE JUDICIS DOCTRINAM ET VERITATEM, QUAE ERUNT INPECTORE AARON, QUANDO INGRESSUERIT CORAM DOMINO, ET GESTABIT JUDICIUM FILIORUM ISRAEL IN PECTORE SEU, IN CONSECTE-DOMINI SEMPER. PRO DOCTRINA ET VERITATEM, hebr. est urim et tummin. Aliquid (quibus favet Card. Bellarm. lib. 4, c. 3, de Pontifice) urim ducendum à rad. iara, id est, docere, et quod noster urim veritatis doctrinam, tummin veritatis deducunt a manu, id est, credimus; quia noster tummin veritatis doctrinam: hec enim est obiectum fidei et assensus nostri, puta id quod credimus. Alii ducendum ab or, id est, lux, ut urim idem sit quod

luces vel illuminationes : tummin verò à radice tamam, id est, perficit, complevit; ut tummin idem sit quod integrates, vel perfectiones; urim ergo et tummin idem sunt quod illuminatio et integras: sive, ut noster veritatis sensum magis quam verba speciantur, doctrina et veritas: per ensimam enim in Hebreo urim, ponitur numerus pluralis pro singulari, ad auxilium.

Quodlibet est hinc gravis admodum, quidnam in rationali fuerit urim et tummin, id est, doctrina et veritas? Primo R. Salomon et Judei respondent fuisse nomen tetragrammaton; hoc enim includit mysterium Trinitatis et Incarnationis Verbi, ut dicit c. 6, v. 3, quo mens illuminatur et perficitur. Secundo, Cyrus in Collect. c. 24, putat haec non fuisse aliquid arte factum: aliqui enim Scriptura dicere quodmodum illa constructa fuissent; sed fuisse cognitionem spiritualem, quae ingrediebatur cor sacerdotis, quando pectori suo imponebatur rationale. Sic et Orig.: Quomodo, ait, feminis aut texor potuit texere doctrinam et veritatem? sapientia ergo est que utrumque fecit. Tertio, Hugo putat haec fuisse characteres inscriptos rationali per diversas litteras, quas litteras cum projiciebat vel commisericet pontifex, ex Dei mitu ita combinabantur, ut significaret id de quo sacerdos consultebat Deum, puta quid in bello aliave re facendum aut vindicandum erat. Quartò, Arias Montanus putat haec fuisse duas lapides lucidissimas, immediate productas a Deo, Mosique ab eo datas. Sic ferè et Procopius in Denteron. 35: Inter duodecim, inquit, lapides in pectoralibus positos, erat claritas et veritas, per alias duos lapides representata. Hinc referri potest sententia Anastasi Niceni, quæst. 58 in S. Script., qui putat urim et tummin fuisse adamantum, qui, cum pontifex ingrediebatur in Sancta sanctorum, si populus peccato pollitus esset, nigresceret; si Deus illum patire decrevisset, sanguinei coloris efficeretur; si non pessasset, alberetur ut nix, atque tempore Zacharie patri S. Joannis Baptiste insigniter splenduisse. Quintò, Oleaster putat duodecim gemmas rationalis vocari urim et tummin, id est, illuminationes et perfectiones, e quod lucidissime essent et perfectissime; sepè enim Hebrei polum abstracta pro concreta. Adhuc Christ. à Castro, loco max. citando, in lapidibus hisce Deum scripsisse suum responsum et oraculum litteris expressum, aut per figuram et imaginem illam in eo depinxisse, sicut in oppido Lusitanico Santareno ssido miraculo in pellacida cristallo visitur Christus, per cujusque devotione nunc puer tenellus, nunc duodecim amorum, nunc triginta, nunc crucifixus, nunc iudeus rigidus. Sextò, Christ. à Castro, Comment. in minores prophetas, lib. 3, c. 5 Prolegom. censet urim et tummin fuisse theraphim; nam, Ossee 5, 14, Sept. pro theraphim versum εἰσεροτεί τις ἀπόστολος, qui modo vertuntur urim et tummin, Exod. 28, 30; theraphim autem erant imaginacula, seu idola, que interrogata dabant responsa voce manifesta. Erant ergo, ait ipse, urim et tummin duo parvula simulacra affabre facta, vel Dei manu, vel artificium, que cerebus sacerdos intra plicas rationalis,

et quoties aliquid erat interrogandum, efferebat; et per illa Deus, vel angelus nomine Dei, clare et perspicuè quid agendum esset, vel non agendum respondebat, et propter sermonis perspicuitatem, quo manifestabantur responsa, unum vocabularum urim, id est, illuminationes, perspicuitates: et propter veritatem dicti aut promissi certò complendi, alterum vocabularum tummin, id est, consummations, completiones, veritatis. Dicim autem sacerdos ea idola ostenderet, verisimile est ea curiositate solita, ad captandum populi attentionem et admirationem. Verum quis credit Deum hostem idolorum, idola inservire rationali apud populum tum in idola maximè proclivem? Septimus et ceteri verisimilius Lyranus, Abulensis, Lipoman. et Riberia censem urim et tummin non fuisse aliquid quam 12 lapides rationalis, qui dicti sint urim et tummin, id est, illuminatio et perfectio, sive veritas; quia per hosco lapides Deus perfectissime illuminat pontificem, et per eum populum, respondebat consulibus de rebus agendis, quid factu esset opus; si enim haec gemmea splendorum emitterent, significantibz Deum Hebreis esse placatum, eisque adire, ac datumur felicem bellū allarumque rerum eventum; si non fulgerent, sed obscurarentur, significabunt Deum Hebreis iratum esse, sinistrorumque fore rei eventum.

Additum Hebrei et R. Salomon litteras duodecim ribum, hisce lapidibus insculptis prominuisse, vel coivisse, ita ut sacerdos ex illis dictio concinnare, et quasidic respondere posset; ut cùm David rogaret, 2 Reg. 2: Num ascendam in unam civitatem Iuda? respondit ei Dominus: Ale, id est, ascend; ibi dicunt istas tres litteras prominuisse, aī ex nomine Simeon, lamed ex nomine Levi, he ex nomine Iehuda. Ingeniosum videtur hoc figuramentum.

Ut in re tam obscurā apriam id quod sentio, dico primo: Satis patet ex Scripturā Deum per urim consulum solerē respondere et dare oracula, vel potius urim hoc alibi non usurpari, nisi ubi Dei respondentia scisciantur per pontificem, vestibus pontificibus et rationali maxime utrum indutum: ita enim, Num. 27, 21, dicitur: Eleazar consulat Dominum; hebr. est: Eleazar interrogabit Dominum in iudicio urim. Similia sunt, 1 Reg. 22, 15, in Hebreo; et c. 25, 2 et 4; et c. 28, 6; et 1 Esdræ 2, 05; et 2 Esdræ 7, 6, 5, et alibi. Sicut enim Deum consuluntur per prophetas, Ita et per pontificem pontificibus urinque vestimentum.

Dico secundò: Mihi verisimilius videtur haec duo nomina urim et tummin, id est, doctrina et veritas, inscripta fuisse rationali, ita ut, cùm dicit Script.: Pones in rationali doctrinam et veritatem, sensu sit, inscriberis in rationali haec duo nomina, Doctrina et Veritas, sicuti tiara pontificis inscripcta fuerunt duo verba, Sanctitas Domini, ut videbimus v. 56. Hac sententia probatur primo, quia hic planus et simplicissimus est sensus verborum Script. que vix alium paluntur: nam cum fusè descripsit Moses duodecim gemmas rationalis, et immidiata ante hoc preceptum de ponendo urim et tummin in rationali,